
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  20  DELLA  SEDUTA   DEL   09/02/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 14,40 in Latina  
presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n.  1577  del   07/02/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 257 

 
 

 OGGETTO: FSC-POA 2014/2020 – Sottopiano 2 - Recupero dell’efficienza del distretto 
irriguo SISTO LINEA - impianti irrigui collettivi 1 °/2°/3° Bacino nei 
Comuni di Latina e Pontinia - CUP B17J20000170001. 
Affidamento incarico di assistenza archeologica in corso d'opera – CIG . 
Z62382CC6D 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente (in collegamento da remoto) 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig.: BOSCHETTO   Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.  257/C.E. 
 
 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n.1026 del 17/09/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea – impianti irrigui collettivi 
1^/2^/3^ Bacino, nei Comuni di Latina e Pontinia”, validato dal Responsabile del 
Procedimento e dal Progettista; 

- con deliberazione n.15/CE del 19/05/2022 è stato approvato il nuovo quadro economico, 
rideterminato - tenendo conto delle indicazioni del Mipaaf comunicate con nota prot. 0215512 
del 12/05/2022 - dell’importo complessivo di € 482.914,16, di cui per lavori € 343.797,22 
(comprensivo di € 25.710,01 per oneri della sicurezza); 

- con Decreto di concessione prot. n.0275107 del 17/06/2022 il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 
sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale - Autorità di Gestione del sotto 
piano operativo 2 POA 2014-2020 - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue - ha 
concesso al Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest (ex Consorzio di Bonifica dell’Agro 
Pontino) il contributo di € 482.914,16 per la realizzazione dell’intervento dei lavori di 
“Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° 
Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001”; 

- al fine di individuare operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente, con deliberazione consortile n.54/CE del 13/07/2022 è stato approvato 
l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di 
affidamento dei lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 
irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP 
B17J20000170001”; 

- con deliberazione n.149/CE del 20/10/2022 è stata adottata la delibera a contrarre ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché avviata la procedura di 
affidamento per l’esecuzione dei lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto 
Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP 
B17J20000170001 – CIG 94489239EC”, per l’importo di € 343.797,22 oltre IVA, di cui € 
25.710,01 per oneri di sicurezza, da affidarsi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
n.120 del 11/09/2020, come modificato dal Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in 
Legge n.108 del 29/07/2021; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.  257/C.E. 
 
 

3

- con deliberazione n.158/CE del 20/10/2022, per l’intervento in oggetto, è stato affidato 
l’incarico relativo alla Direzione dei Lavori e al Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione 
allo Studio Associato FTP di Roma (P.Iva 06194171002) nella persona dell’arch. Attilio 
Fraschetti, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. n.76 del 2020 convertito in Legge n.120 del 
11.09.2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n.108 del 
29.07.2021; 

-  con deliberazione n. 202/CE del 07/12/2022, sono stati approvati i verbali e disposta 
l’aggiudicazione definitiva efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
dell'appalto dei lavori “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 
irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001 
– CIG 94489239EC” in favore dell’operatore economico R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - 
S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 02055241000) con sede in Via Conone  
200 - 00124 - Roma; 

- come prescritto nel parere della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le 
province di Frosinone, Latina e Rieti del 07/09/2017 prot. n.10480 è necessario, per 
documentare le attività di scavo e/o movimento terra, visionare gli scavi, verificare la 
presenza o assenza di reperti archeologici durante tali operazioni, affidare l’incarico di 
assistenza archeologica in corso d'opera; 

CONSIDERATO CHE : 

- ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. n.76 del 2020 convertito in Legge n.120 del 
11.09.2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n.108 del 
29.07.2021: 

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento Ing. Luca Gabriele ha individuato la Dott.ssa Federica 
Fabbri, della società Archeo Domus Srl di Roma P.Iva 014916031009, per l’affidamento 
dell’incarico; 

- la stima delle prestazioni necessarie, in giornate/uomo, è pari a 180,00 €/giorno (oltre 
IVA 22%), dalla consultazione dei tariffari professionali e/o indagini di mercato; 

- in data 06/02/2023, il Responsabile del Procedimento con nota email ha richiesto offerta 
economica, come da cronoprogramma lavori di progetto pari a settanta giorni; 

- la Dott.ssa Federica Fabbri, della società Archeo Domus Srl di Roma, per l’affidamento 
dell’incarico di che trattasi, con email di riscontro del 06/02/2023 ha trasmesso un’offerta pari 
a 170,00 €/giorno (oltre IVA 22%); 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.  257/C.E. 
 
 

4

RITENUTO di affidare l’incarico di assistenza archeologica in corso d'opera alla Dott.ssa 
Federica Fabbri, della società Archeo Domus Srl di Roma, per l’importo offerto il 
06/02/2023; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI  affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. n.76 del 2020 convertito in 
Legge n. 120 del 11/09/2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 
108 del 29/07/2021, l’incarico relativo alla assistenza archeologica in corso d’opera dei lavori 
relativi all’intervento “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 
irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001” 
alla Dott.ssa Federica Fabbri della società Archeo Domus Srl di Roma - P.IVA 014916031009 
che ha presentato un’offerta di 170,00 €/giorno oltre IVA (22%); all’affidamento viene 
associato il codice CIG. Z62382CC6D; 

LA spesa  di € 12.444,00 compresa IVA grava sul Cap. U.1.03.02.11.999 (ex Cap 10307) 
quale residuo passivo C1026-1-20 Area Latina  del Bilancio di previsione esercizio 2023, che 
ne presenta capienza;  

 
DI dare mandato agli Uffici dell’Ente di procedere ai necessari adempimenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 
 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


